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نخستین همایش استانی جوانی جمعیت با عنوان »همت همگانی برای ایران جوان«، 
به همت دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی، روز چهارشنبه در سالن گلشن بجنورد 

برگزار شد.

IIبیاوریمIوجودIبهIراIنسلIازدیادIباورI،اجتماعIدرIبتوانیمIباید
استاندار خراسان شمالی در این همایش بر فرهنگ سازی در همه 
ابعاد و بسترسازی مناسب، مرتبط با معیشت خانواده ها برای 
داشتن کشوری جوان، پویا، فعال و تحقق اهداف کشور تاکید 
کرد. دکتر »محمدرضا حسین نژاد« با بیان این که امروز عزم نظام 
بر حل مشکلات جمعیتی است، گفت: این مهم نیازمند روشنگری 
در همه ابعاد و همچنین نیازمند برگزاری جلسات، برنامه ها و 
مشاوره های علمی، فرهنگی و مذهبی است تا مسیر مورد تأکید 
مقام معظم رهبری، در این خصوص طی شود. وی با بیان این که گاهی عدم تعادل در 
برنامه ریزی ها موجب عدم ثبات در نتایج می شود، بیان کرد: تبلیغاتی تحت عنوان »فرزند 
کمتر، زندگی بهتر« سالیان متمادی تکرار شده و در اذهان رسوخ کرده و به باور، رفتار و 
عادت تبدیل شده است بنابراین، عوض کردن این باورهای قوی نیازمند کار فرهنگی مداوم 
است. استاندار خراسان شمالی با بیان این که نیازمند تغییر در باورها و رفتارها با کارهای 
فرهنگی هستیم، افزود: باید بتوانیم در اجتماع، باور ازدیاد نسل را به وجود بیاوریم، در این 
راستا در سیاست های جمعیتی کشور مصوباتی در مجلس تصویب و ابلاغ شده است که 
شامل مشوق های مختلف فرزندآوری می شود. »حسین نژاد« گفت: اما هنوز این مشوق ها 
منجر به افزایش بازدهی و افزایش قابل قبول ضریب رشد جمعیتی نشده است، بنابراین 
نیاز به برنامه ریزی و مشوق های متعدد و مستمر وجود دارد. وی ابراز امیدواری کرد: در 
چارچوب قانون مشوق های قوی تر و بیشتری ابلاغ شود تا شرایطی برای رفع مشکلات 

اقتصادی جوانان فراهم و باور جوان شدن جامعه نیز برای جوانان ایجاد شود.

IIهمگانیIبسیجIباIزندگیIسبکIاصلاحIضرورتI
امام جمعه موقت بجنورد، در این همایش از ضرورت اصلاح سبک 
زندگی با بسیج همگانی سخن گفت و افــزود: استان خراسان 
شمالی به واسطه ظرفیت ها و شرایط ویژه ای که داراست می 
و  اسلامی  و  ایرانی  زندگی  ســازی  پیاده  جایگاه  و  پایگاه  تواند 
الگویی برای اجرای سیاست های جمعیتی و صدور آن در کشور 
باشد. حجت الاسلام »رحیم مهدوی پور« با بیان این که امروزه 
بیشتر آن چه در علم، صنعت، معدن، تجارت، اخبار، فرهنگ و سیاست می گذرد محصول 
ذهن ها و فعل های فعال و بالنده است، خاطرنشان کرد: منشأ تمام این ذهن های فعال و 
بالنده، جوانان هستند. وی با یادآوری فرصت های فوق العاده جمعیتی که بخشی از آن 
از دسترس خارج شده است، ادامه داد: امروزه برای جبران فرصت های از دست رفته باید 
تمام اقداماتی که در گذشته برای کنترل جمعیت و تهدید نسل انجام شده است، با حرکت 
جهادی و حتی حمایت های بین المللی برای تنظیم جمعیت کشور انجام شود. حجت 
الاسلام »مهدوی پور« با برشمردن دلایل عدم فرزندآوری، گفت: عواملی همچون مشکلات 
اقتصادی، تغییر سبک زندگی، افزایش سن و تجمل گرایی از موانع تشکیل خانواده و ازدیاد 
نسل هستند. امام جمعه موقت بجنورد تأکید کرد: راه نجات جز با کنار گذاشتن موانع 

هموار نمی شود و باید مشکلات موجود در مسیر ازدواج برداشته شود. وی با بیان این که 
خداوند تمام هستی را در اختیار بشر قرار داده تا بشریت آن را آباد کند و روح و جان وگنج 
زمین را از درون آن بیرون بکشد، افزود: این امر جز با دارا بودن جمعیت جوان، سرحال، 

سرزنده، فعال و مستعد محقق نخواهد شد.

IIIپزشکیIعلومIدانشگاهIمهمIهایIبرنامهIازI،جمعیتIجوانیIقانونIاجرایI
خراسانIشمالیIاست

رئیس دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی نیز در این همایش 
راسخ  عزم  با  توانمند،  و  عظمت  با  کشوری  داشتن  کرد:  بیان 
و تمام  همگانی و همراهی و همدلی اصحاب فرهنگ و رسانه 
دستگاه ها محقق می شود. دکتر »سید جواد پورنقی« با بیان این 
که با هم افزایی همگانی و روحیه جهادی همانند گذشته می توان 
از چالش ها عبور کرد، افزود: توجه به چالش های آینده جمعیتی 
درخصوص مواجهه با سالمندی از وظایف و تکالیف دستگاه های اجرایی است. وی با 
بیان این که در پنجره های طلایی جمعیتی می توان با انجام مداخلاتی جمعیت سالمند 
را متعارف نگه داشت، اضافه کرد: با عدم بهره گیری احتمالی از این فرصت طلایی، در 
سال های آتی، پنجره نقره ای جمعیتی را پیش رو داریم و با مداخلات به موقع اصحاب 
رسانه و فرهنگ و دستگاه ها می توان از چالش سالمندی جمعیت کشور عبور کرد. رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی، یکی از برنامه های مهم این دانشگاه را اجرای 
قانون جوانی جمعیت ذکر و بیان کرد: پیرو آن نیز تاکنون اقدامات موثری همچون برگزاری 
کارگاه ها و همایش هایی مانند هنر و مامایی، انجام شده است. دکتر »پورنقی« تأکید کرد: از 

اهداف متعالی اقدامات انجام شده، فرهنگ سازی درخصوص فرزندآوری، داشتن ایرانی 
جوان و برخورداری از نیروهای کارآمد در عرصه اقتصادی است.

IIداردIوجودIکشورIدرIسالI60IبالایIسالمندIیکI،نفرI10IهرIازایIبهI
این  در  هم  کشور  جمعیت  ملی  ستاد  تخصصی  کارگروه  دبیر 
همایش، چرایی سیاست های افزایش جمعیت را تبیین و اعلام 
کرد: فرایند سالمندی در کشورهای پیشرفته در چندین سده رخ 
داده است و این کشورها با جمعیت جوان به توسعه دست یافته اند 
و با فراهم کردن اندوخته علمی و اقتصادی از مشکلات جمعیت 
سالخورده عبور کرده اند. دکتر »حسین مروتی« با بیان این که 
در آینده ایران 25 میلیون سالمند قطعی خواهد داشت، افزود: در این راستا باید ارزیابی 
کرد که چه تعداد ظرفیت بالقوه برای پشتیبانی از آمار سالمندان کشور در آینده وجود 
دارد. وی با بیان این که اکنون به ازای هر 10 نفر، یک سالمند بالای 60 سال در کشور 
وجود دارد، اضافه کرد: اما این رقم در آینده، یک نفر به ازای هر 4 نفر خواهد بود و این امر 
برای کشور ما که هنوز به رشد و توسعه اقتصادی مناسب نرسیده است، مسائلی را ایجاد 
خواهد کرد. دبیر کارگروه تخصصی ستاد ملی جمعیت کشور اعلام کرد: متاسفانه سرعت 
کاهش نرخ باروری ایران به گفته کارشناسان در تاریخ بشریت بی نظیر است و اکنون به 
دلیل کاهش شدید باروری، کشور ایران به یکی از 3 کشور دنیا مبدل شده که با بیشترین 
سرعت به سمت پیری جمعیت حرکت می کند. وی استفاده تورمی از برخی از ابزارهای 
کنترل جمعیت در دو دهه گذشته را مورد نقد قرار داد و گفت: با این که شاخص کاهش 
مرگ و میر مادران باردار از شاخص های توسعه ای جهانی است اما بیش از آن باید میزان 

سقط جنین های غیرقانونی در کشور را مهار و کنترل کرد. دکتر »مروتی« گفت: باید در 
شبکه های بهداشت، دستورالعمل هایی برای انصراف از سقط جنین وجود داشته باشد و 

متناسب با آن برنامه ها و سیاست هایی تدوین شود.

IIشودIارائهIمناسبیIهایIبرنامهIجمعیتIجوانیIبرایIاستIلازمI
فرمانده سپاه حضرت جوادالائمه)ع( خراسان شمالی نیز با اشاره 
به جمعیت بالای ۸0 میلیونی ایران، گفت: کشوری با این جمعیت 
قدرتمند است و برای حفظ این قدرت موظف هستیم و تکلیف 
داریم که در حوزه جمعیت، تمام مسئولان و مدیران در راستای 

تحقق برنامه ها اقدامات مثبتی انجام دهند.
مهم  مولفه  جمعیت،  اظهارکرد:  فرجی«  »اسماعیل  ســردار   
قدرت محسوب می شود و اقتدار کشوری که جمعیتش بیشتر باشد، افزایش خواهد 
یافت لذا لازم است برای جوانی جمعیت برنامه های مناسبی ارائه شود. وی با تأکید 
بن  مسیرش  انتهای  می داند  آمریکا  گفت:  است،  افول  به  رو  غرب،  تمدن  که  این  بر 

بست است و قصد دارد با عوام فریبی جامعه ما را نیز به آن سو بکشاند.

IIIجوانیIهایIبرنامهIتحققIمسیرIدرIپزشکیIعلومIدانشگاهIهایIگامIآغازI
جمعیت

معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی هم گفت: 
اقتصادی و سیاسی  از مباحث مهم اجتماعی،  مسئله جمعیت 
هر کشور و هر جامعه و ساختار، ترکیب و توزیع آن از مؤلفه های 
مهم اقتدار هر کشور است که گام های دانشگاه در مسیر تحقق 
»محمدرضا  دکتر  است.  شده  آغاز  جمعیت  جوانی  برنامه های 
با  شمالی  خراسان  پزشکی  علوم  دانشگاه  کرد:  اظهار  اکبری« 
برگزاری این همایش در راستای تحقق فرمایشات مقام عظمای 
ولایت در جهت تلاش برای افزایش نسل و جوان شدن نیروی انسانی کشور و نجات کشور 
از پیری جمعیت و فرهنگ سازی در استان گام برمی دارد. وی با بیان این که این همایش 
در راستای سیاست های کلی جمعیت با همکاری استانداری برگزار شد، افزود: بسترسازی 
مناسب برای فرهنگ سازی عمومی و مشارکت اصحاب رسانه در راستای برنامه جوانی 
جمعیت از طریق تولید و انتشار محتوا، ایجاد هماهنگی و هم افزایی بین سازمان ها و نهادها و 
مجموعه های مرتبط با موضوع جوانی جمعیت، به منظور اجرایی کردن قوانین مرتبط با آن، 
جلب مشارکت فعالانه سازمان های مردم نهاد در جهت فرهنگ سازی جامعه در بحث جوانی 
جمعیت و ارائه مهم ترین اقدامات انجام شده در راستای اجرایی شدن مواد قانونی توسط 
سازمان ها و نهادهای مرتبط از مهم ترین اهداف این همایش است.وی یادآورشد: افزایش 
میانگین سنی جمعیت و کاهش نسل جوان از مشکلاتی است که پیشرفت هر جامعه ای را 
با رکود مواجه می سازد، بنابراین هر چقدر هرم سنی جمعیت قاعده بزرگتری داشته باشد 
افزایش نسل جوان در کنار پیشکسوتان با تجربه به موفقیت در جامعه می انجامد.معاون 
بهداشت دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی اضافه کرد: تمام منابع علمی و مادی و سایر 
منابع هر جامعه بدون در نظر گرفتن جمعیت معنا دار نیست، زیرا انسان ها هستند که می 
توانند برنامه ها را به کار بگیرند و آن را به ارزش افزوده تبدیل کنند، بنابراین حفظ و پویایی 

ساختار جمعیت و جامعه، اساسی ترین عامل در برنامه ریزی کشور است.

نخستین همایش استانی جوانی جمعیت با عنوان »همت همگانی برای ایران جوان« در حالی از سوی 
دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی برگزار شد که حضور حاضران از اصحاب خبر و رسانه تا خانواده های 

دارای 4 فرزند و بالاتر در کنار مسئولان استان در این همایش بر شور و نشاط آن افزوده بود.
صبح چهارشنبه 1۸ آبان  1401 در سالن گلشن بجنورد، همایشی متفاوت از سوی دانشگاه علوم پزشکی 
خراسان شمالی برگزار شد؛ همایشی که تعداد صندلی های سالن اجتماعات گلشن بجنورد هم پاسخگوی 
این استقبال نبود؛ حاضران در این همایش آمده بودند تا برای ایرانی جوان با همتی همگانی، همگام شوند. 
بخشی از شور و نشاط شور و نشاط این همایش به دلیل کودکانی بود که وسط سالن راه می رفتند و بدون توجه 

به دنیای اطراف خود، حرف می زدند و بازی می کردند.
در کنار این همایش، میزهایی چیده شده بود که هر یک از کارشناسان سلامت خانواده معاونت بهداشت 
دانشگاه مطالب آموزشی را برای حاضران ارائه می داد و غرفه سنجش قندخون و فشار خون نیز برپا بود. 
عنوان همایش »همت همگانی برای ایرانی جوان« بود به همین خاطر از جمعی از خانواده ها که بیش از 4 
فرزند داشتند دعوت شده بود؛ آن ها هم با کودکان خود به همایش آمده بودند تا اولًا اثبات کنند فرزند مانعی 

برای حضور مادر در جامعه نیست و ثانیاً نشان دهند کودک چقدر می تواند جامعه را با نشاط و جذاب کند.
محوریت همایش ضرورت تبیین جوانی جمعیت بود و مسئولان اقدامات و برنامه ها و کارشناسان نظرات 
تخصصی خود را در این خصوص ارائه می دادند.تقدیر از  فعالان رسانه ای و تولیدکنندگان برتر محتواهای 
مرتبط با ترویج فرزندآوری و جوانی جمعیت، از جمله روزنامه »خراسان شمالی«  و برخی مدیران و مسئولان 

روابط عمومی فعال در این عرصه، از برنامه های این همایش متفاوت و قابل تحسین بود.

IIهستندIدسترسIدرIهمچنانIایIنقرهIهایIسالII
اظهار  همایش  این  حاشیه  در  شمالی  خراسان  پزشکی  علوم  دانشگاه  رئیس  پورنقی«،  جواد  »سید  دکتر 
کرد: کشور، پنجره طلایی افزایش جمعیت و کاهش درصد سالمندی را از دست داده اما سال های نقره ای 
همچنان در دسترس هستند. وی افزود: با برنامه ریزی مناسب می توان جمعیت جوان را حفظ کرد اما برای 

رسیدن به این هدف می طلبد دستگاه های فرهنگی، خدمات رسان و رسانه ها پای کار باشند.
دکتر »پورنقی« برگزاری همایش هایی از این نوع را در راستای فرهنگ سازی دانست و گفت: پیش از این 
جشنواره هنر در مامایی نیز با استقبال هنرمندان برگزار شد لذا دانشگاه علوم پزشکی سعی دارد در راستای 

فرهنگ سازی فرزندآوری اقدام کند.

IIفرزندآوریIوIازدواجIسنIکاهشIراستایIدرIویژهIبرنامهI
و فرهنگی در  نیز اظهارکرد: معاونت دانشجویی  و دانشجویی  دکتر »سیداحیا سیدی«، معاون فرهنگی 

راستای کاهش سن ازدواج و فرزندآوری برنامه ویژه ای دارد که ایجاد خوابگاه متاهلی، مهم ترین آن است.
وی افزود: اداره مشاوره دانشگاه با برگزاری کارگاه های آموزشی و مشاوره های خصوصی سعی دارد در این 
راستا قدم بردارد. دکتر »سیدی« از فعال شدن کانون های فرهنگی در این راستا نیز خبر داد و گفت: ایجاد 

کانون ویژه برای جوانی جمعیت   در دست پیگیری است.

IIدهیمIارتقاIراIجمعیتIرشدIوIباروریIنرخIبایدI
دکتر »محمدرضا اکبری«، معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی نیز در حاشیه این همایش 
اظهارکرد: یک پنجره جمعیتی ۷ ساله را پیش رو داشتیم که با هم افزایی و تعامل بین دستگاهی می توانیم از 
آن استفاده کنیم. وی با اشاره به سخنان رهبر معظم انقلاب در سفر به خراسان شمالی در راستای اهمیت 
تغییر سیاست های جمعیتی، افزود: حوزه بهداشت وظیفه مهمی در این راستا دارد لذا باید با اقدامات خود 

نرخ باروری و رشد جمعیت را ارتقا دهیم.
دکتر »اکبری« گفت: برای جوانی جمعیت در حوزه بهداشت اقدامات مناسبی از جمله آموزش های متناسب 

انجام شده لذا معتقدیم اثرات آن را به زودی در رشد جمعیت خواهیم دید.

IIشودIمیIاندازیIراهIبجنوردIدرI۳IسطحIناباروریIمرکزI
دکتر »علی عفتی زاده«، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی نیز اظهارکرد: جوانی جمعیت 
یکی از ضروریات کشور است. وی کاهش جمعیت را دارای ابعاد فرهنگی، پزشکی، قانونی و اقتصادی دانست 
و افزود: در راستای رفع مشکلات پزشکی، مرکز ناباروری سطح 3 در بجنورد تجهیز شده و راه اندازی خواهد 
شد. دکتر »عفتی زاده« خاطرنشان کرد: حدود 20 درصد زوج ها نابارور هستند که با مراکز درمان ناباروری 
این عدد بسیار کاهش پیدا می کند اما به صورت کلی افزایش سن احتمال باروری را کاهش خواهد داد به 
طوری که پس از   45 سالگی این احتمال به صفر میل می کند. وی به برنامه های معاونت درمان در راستای 
طرح جوانی جمعیت اشاره و اضافه کرد: 100 میلیارد ریال برای تجهیزات جدید مرکز درمان ناباروری استان 

هزینه شده است و به زودی شاهد ارائه خدمات سطح 3 در این مرکز هستیم.

IIبردIبینIازIراI»بهترIزندگیIکمترIفرزند«IتفکرIبومیIصورتIبهIبایدI
» حسین مروتی«، دبیر کارگروه تخصصی ستاد ملی جمعیت نیز که به عنوان مهمان ملی این همایش در 
بجنورد حضور داشت، اظهارکرد: مسئله ما در جمعیت آن است که چه تعداد از مردم و مسئولان بحران 
جمعیت را درک کرده اند و معتقدیم همچنان آن آگاهی لازم کسب نشده است. وی با اشاره به کاهش شدید 
نرخ باروری طی سه دهه اخیر، افزود: ایران جزو 3 کشور نخست در سرعت پیری جامعه است لذا در این 
شرایط باید اقدامات ویژه ای صورت گیرد، دقیقاً مانند همان اقداماتی که در کنترل جمعیت صورت گرفت. 
»مروتی« گفت: در طرح کنترل جمعیت برای رسیدن به هدف حتی به در خانه ها مراجعه می شد لذا یک 
فرهنگ سازی قدرتمند صورت گرفت. دبیر کارگروه تخصصی ستاد ملی جمعیت تصریح کرد: در موضوع 
جمعیت یک نسخه مشخص برای همه استان ها و همه فرهنگ ها نباید ارائه داد لذا باید به صورت بومی تفکر 

غلط »فرزند کمتر زندگی بهتر« را از بین برد.

IIباردارIمادرانIروانIوIجسمIسلامتIبرایIمتعددIهایIبرنامهI
 دکتر »بازخانه ای«، سرپرست مرکز بهداشت بجنورد نیز اظهارکرد: برنامه های متعددی برای سلامت جسم 
و روان مادران باردار داریم و همواره آگاهی های بهداشتی را ارائه می دهیم. وی افزود: یکی از اهداف ما آن 
است که بارداری های بانوان بدون دغدغه به اتمام برسد. دکتر »بازخانه ای« مشاوره های سلامت حین و پیش 
از ازدواج و مشارکت های بین بخشی را از دیگر برنامه های این مجموعه بیان کرد و گفت: کاهش سن ازدواج، 

تحکیم خانواده و افزایش سلامت اجتماعی از اهداف مراکز بهداشت خواهد بود. 

IIاستIآمدهIدنیاIبهIهاIآنIسومIفرزندIکهIافرادیIبهIزمینIواگذاریI
مهندس »ایران پناه«، معاون توسعه و مدیریت راه و شهرسازی خراسان شمالی هم گفت: واگذاری زمین به 
افرادی که فرزند سوم آن ها به دنیا آمده طبق قانون انجام می شود. وی افزود: در بجنورد 500 قطعه زمین 
200 متری آماده  و در سایر شهرها مانند اسفراین، گرمه و جاجرم زمین تهیه شده است. وی تصریح کرد: 
در بجنورد 5۷0 متقاضی داشتیم که 500 مورد تأیید شده است و به محض اعلام وزارتخانه، زمین ها به 
ترتیب اولویت به مردم واگذار می شود. وی کاهش هزینه های ساخت، کاهش هزینه صدور مجوز پروانه و ارائه 

تسهیلات را از دیگر برنامه های راه و شهرسازی برای تشویق به فرزندآوری بیان کرد.

همایش استانی جوانی جمعیت به همت دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی برگزار شد

همت همگانی برای ایران جوان

همایش استانی جوانی جمعیت؛ پرشور و متفاوت


